subtiliter tota & penitus introspiciatur, nihil aliud agit propositum quam ut comparata sibi inter homines auctoritate arque fidetur, nonibus yllo, & premis cumuletur. Nam temperantia & pratis adhibet modum: non odio quidem, aut contemptus voluptatum: sed ut sanitatem in corpore, tranquillitatem conservet in animo: quorum altero assequimur ut de voluptate liquidius iudicemus, quod ipsum ad gulfum eius & incrementum conductit plurimum altero, ut diutus illa, & suauis permaneat. Vna est virtus fortitudo, qua decinare aliquantum sapientiae, & laboribus quandoque tolerandis, periculis criter subeundis, parum commodi futuram ducuntur: verum tanta est lux eius illius glorie, quam sibi habens positam, ut quemadmodum in solis lumine colores certe non facile possint, sic splendor lunae perfingat lumen solium fortunarum, sed salutis etiam & capitii cognitio. Nec vero Philosophi non in fine ipso tibubauerunt: idem ea virtutis finem, virtutem: ijdem beatam vitam virtutis, ut haec statuam voluerunt: quod quidem probabilius dictu est: aliquid enim necessere est finem, aliud eam esse rem, cui is ut hinc. Sed beata ipsa vita quid sit, aut ea in quo confitit, quid ei tandem ab his communis omnium sententia quasi feruntur leges locum in quod intuentes dirigere eodem rationes omnes posse, consilia totius vite conferre debeamus: O consulam & permittam disciplinae rationem, qua veritatis notionem proficia maximis errorum tenebris versatur: & artem bene ac honeste gendae vite se tradituram pollicens, non modo nihil certe nec explorati, verum si quid a nobis vel communibus apprehensionibus, vel vi ipsa naturae, qua omnibus profecto in re valet vna plurimum, comprehendens est, atque ceperit, idem contortus quibusdam rationibus, & fallacibus plerisque argumentis conuictus vitro, & labefactat: ut neq; unde deducimus, neq; quo progrediamur pollimus viliam in parte communire. Quid inquam est ab his in re vna omnium maxima, confundens vitę nostrę finis: hoc est, viquendi iure, legge, more, ordinando, fixum, firmum, ratum q; statutum, quod sequatur, quod actionib; nostris, & cogitationib; anteponentes, ritè redēquunt officium omne compleamus? At quanta in finibus disceptandas multuantur certamina Philosophorum sunt? quanti spissimutrus? quomodo varie & dissidentes, & contouerse sententias Voluptatem finem posuit Aristippus, & eam quidem, que fuit corporis: quod cum dulci aliquo, & incendo motu in sensu peritantur, summi rum in eo exilere hominis bonū. Idem voluptatis nomen in fini. Staruenda securus est Epicurus, sed aliquatenus tamen est dissensio. E contrario graue, & securam honestam

appellat Zeno, canq; vita beatæ dominam esse voluit: spexit autem penitus & abiecit voluptam. Neque tantum inter hos & contrarium partium duces acris pugna est, sed promoverunt etiam aetas suas, Cyrenaicas ille, Zeno autem Stoicas: nō nr discipi- ciantur numero causa definitur, sed vt clamores & iurgia suspirant. At Calippo tanquam iudex blandior, iuri fugitans, & domini vendicante cupiens, voluptam coniunctam cu honestate & lenitate esse invenit, vacuatur cum eadem doloris Diodorus Peripateticus nam Hicronimi Rodij sententia cauta mihi magis, quam domini invenerit pro ille enim vna indolentia summi boni nomine contundita, non tam adipisci bonum, quam vitare studuit manus. Tribus autem tanquam finibus continent beatam vitam, & vires Academici, & principes Peripateticæ sc̄le Aristoteles voluntariae, quia ab illis genera bonorum invenia, quo animi effusio, & quo corporis, & quo fortuna. Contrà Euclides Megarensis quoq; a Socrate, & quo Megarici Philosophi, summum bonum esse quod est et vitrum, & simile, & idem semper: nec tam illud nam esset, satis explicauit. Quid aut imparibilitatem melius? (nam Graec *ανεύδινος*) aut scientiam Herilli, aut insuffitum Aristonis: aut mentem, aciemue mentis, qua verum connoto, quam Menedemus intulit, & ab eo qui sunt Eretriaci apud eum ponendis finibus commenorem? Qui quidem fines amiculæ pene Philo Philosophus fuit: ijdemque discripi sepe Philosophorum inter se contentionibus, sepe vltro citroque finis mensis communati, ne tamen adhuc finium regundos in libello indicavit, nec certainam mentionis notam tenuerunt: evocatoq; tantas siforitas infantias mirere, possessione neque rei, & admodum litigiosa: arita fufæ sunt corum, & discrepantes, & ferat ad libidinum, contentionis studio, de his ipsi finiis bonorum effutta sententia, vt nemo incherere fit, neq; ita eterna animo, neque oculis vlsq; aded captus, atq; conniuens, quia paucimq; partem temere forruitoq; se mœciunt, non incurrunt aliquam carum, quas de summo bono tractat Philosophi, opinioque aque sententiam. Quia igitur grauitas, qui ordo, qui contumia quid in Philosophia sita vefra talia artj, ciuilio, & via, & accuratius versati, aut quietiores animo, aut confusiores inducunt, scientia, moribus ornatores, sapientia instruuntur finis. Et hæc ea est, si Dij placet) que nos se erroribus ostendit, creputam in vim revertantur inductram, ad bene beatam, & qui vniuersum erudituram pollicetur. Simile vero est extime erroribus, & his maxime inuoluerere: offere dubitantibus lucem veritatis, & clarissimis vltro rebus omniu[m] tenebris dubitationum affluere: tradere vita beatæ rationem ad regulam, & in ipsa confiteenda beata vita, summa cuius miseria, & pertinacia, tur-

pissimis altercationibus, & maximis contentioibus confusa. Quæ quoniam me bona ex parte yobis demōstrasse arbitror in modi sint, & quam inanis ab his, qui se magistros volunt doctores sapientiae esse, non suscepit solum, verum etiam non stanter, sed uter contentiose, nequiter & disputata & tradita de parte hæc, quatenus quidem pertinet ad mores, fari est illud quæ reliqua sunt breui iam sermone percurramus. Restat nam pulchella & concinna, non iam illa matrona, sed meretinde cœta: De qua quid est cui iam multa dicamus? Etenim certus si suum haberet, & propriam subiectam huic arti matrem rebus & in natura politam, in qua se versaret, formamq; suam alius certe excuderet disciplina, elet fortassis aliquis contra eam ferro dicere possumus. Nunc autem quid agere suscipit illa iudicis, disceptatricisq; perficam, cuius ministratio curia? Nullus: neq; enim in albo prætoris villa mentio. Adiutor tamē, verum impudenter, neq; adiutor huius indigentia dentia stomachum vel hominibus, sed ut risum mouat, venit falsi ait eis disceptatricem, & de caro latratur iudicium. Quod ait? num Medicos, si quid incidat (ut affoler) controvulse genere morbi, & num mitteat sanguis, aut aliis duoculis hic verum illa dijudicabit, aut fallum. Quo pædo? aut quid eam attinet de medicina loqui? An inter Mathematicos eius ullam in partem interret, puncta, numeros, linearia, sonoratus, interuaallaque cognoscete? nam cum dubius eremus nos paulo autem perstrinximus, Philosophie partibus, sequitur beret communis, aut commercii, nequam scribilla ab ipsa propria insigibus, & ipso nomine differat. Quod ergo est? nudata rebus omnibus, exclusa doctrinis, ut etiam ambitio, & in numero procedere cupiens, formati homines que fingit, articulam quandam verborum scilicet: & coniugiorum, ut aliquid faltem hec pæsto esse videatur: terminos, proportiones, syllogismosque fabricans, & syllogismorum legitimum simplicium, tum (ut vocat ipsa) comlexorum: quia etiam memoria videlicet, & docilitatis causa carminibus competit, sane quam lepidis. At qui videamus quam rem agat: Omne animal est substantia, omnis homo animal. Quid ad te Diabolus, homo animal sit nec ne: hoc Phryxes est, & etius discipulus que rerum naturalium profiteatur notioam. Nihil inquit: ut exempli causa in infero, ut argumenti vis intelligatur. Ergo tales res exempli, causa affectus, ut fruolas amplectare: Agam, non alia ratione. Omne b, est a: Pulchre: Omne c, est b: Prole: Ergo omne c, est a: Admodum. O libidinem cibrenatum generandi: tanti ne est hac perplexa velira cognoscere: quorum conceptio difficultior est propter noxiam nomenum numerum.